CAPUT XXIV. Quod ad edomandam libidinem satis prosint castitatis praemia contemplari.

Operae pretium quoque est ut promissa castitati praemia incessanter aspicias, quorum dulcedine provocatus, quidquid versutia callidi insidiatoris opponitur, libero fidei pede transcendas. Si enim attendatur felicitas, ad quam non sine transitu attingitur, leve fit quod transeundo laboratur, et conductus fossor taedium laboris alleviat, dum mercedem operis, [0186C] quae debetur, inhianter exspectat. Perpende ergo quod de militibus castitatis per prophetam dicitur: «Hic dicit Dominus eunuchis, qui custodierint sabbata mea, et elegerint quod volui, et tenuerint foedus meum: dabo eis in domo mea et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus (Isa. LVI).» Eunuchi quippe sunt, qui insolentes carnis impetus reprimunt, effectumque a se pravae operationis abscondunt. Plerique autem eorum qui voluptati illecebrae carnalis inserviunt, memoriam sui nominis post se relinquere per posteritatem sobolis concupiscunt; et hoc toto mentis affectu idcirco desiderant, quia nequaquam se huic mundo mori funditus deputant, si nominis sui titulum per superstites residuae prolis germen extendant. [0186D]

Sed multo clarius multoque felicius hoc ipsum caelibes munus accipiunt, ad quod proletarii tam fervidae ambitionis aestibus inflammantur, quia apud illum eorum memoria semper vivit, qui per aeternitatis statum nulla temporum lege pertransit. Nomen igitur eunuchis melius a filiis et filiabus divina voce promittitur, quia memoriam nominis quam filiorum posteritas per breve temporis spatium potuisset extendere, isti merentur absque ullo oblivionis obstaculo in perpetuum possidere: «In memoria, enim, aeterna erit justus (Psal. CXXI).» Et iterum in Apocalypsi per Joannem dicitur: «Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt, et non delebo nomina eorum de libro vitae (Apoc. III).» Ubi iterum dicitur: [0187A] «Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati; virgines enim sunt, qui sequuntur Agnum quocunque ierit (Apoc. XIV);» et quod canticum cantant, quod nemo possit dicere, nisi illa centum quadraginta [175] quatuor millia. Singulare quippe canticum Agno virgines cantant, quia cum eo in perpetuum prae cunctis fidelibus, etiam de incorruptione carnis exsultant. Quod videlicet alii justi dicere nequeunt, licet in eadem beatitudine positi mereantur audire; quia per charitatem quidem illorum celsitudinem grataanter aspiciunt, ad eorum tamen praemia non assurgunt. Quapropter pensandum est, atque in mente nostra omni studio revolvendum, quantae dignitatis, quantaeque sit excellentiae illic fieri summum, ubi summa felicitas est esse vel ultimum: illic privilegii celsa [0187B] descendere, ubi beatissimum est patria aequitatis jura servare. Nimurum sicut attestante Veritate, non omnes capiunt verbum hoc in hoc saeculo (Matth. XIX); sic ad illam egregiae remunerationis gloriam non omnes pervenient in futuro.

Haec, et alia multa hujusmodi, charissime frater, quisquis es, intra mentis tuae secreta considera, totisque viribus carnem tuam ab omni peste libidinis immunem servare festina, ut, juxta apostolicae doctrinae sententiam, scias vas tuum possidere in sanctificatione, et honore, non in passione desiderii; sicut et gentes, quae ignorant Deum (I Thess. IV). Si adhuc stas, praecipitum cave: quod si lapsus es, ad uncum poenitentiae, qui ubique praesto est, manum fiducialiter tende; ut qui non potuisti cum [0187C] Abraham procul a Sodomis degere, liceat vel cum Loth propinquae combustionis excidio jamjam urgente, migrare. Quique navi incolumis subire non valueras portum, sufficiat saltem perlati fluctus evasisse naufragium: et qui non meruisti ad littoris sinum sine jactura pertingere, libeat arenis exposito, post periculum alacri voce illud beati Jonae celeusma cantare: «Omnes gurgites tui, et fluctus tui super me transierunt; et ego dixi: Abjectus sum a conspectu oculorum tuorum, verumtamen rursus videbo templum sanctum tuum (Jon. II).»

CAPUT XXV. *Ubi scriptor probabiliter se excusat.*

Si vero in cuiuslibet manus libellus iste devenerit, cui conscientia minime suffragante, superius comprehensa [0187D] forte displiceant, meque proditorem, delatoremque fraternali criminis arguat, noverit me favorem interni Judicis toto intentionis studio quaerere; pravorum vero odia vel linguis detrahentium non timere. Malo quippe cum Joseph, qui accusavit fratres apud patrem criminis pessimo, in cisternam innocens projici (Gen. XXXVII); quam cum Heli, qui filiorum mala vidit, et tacuit, divini furoris ultione multari (I Reg. II, IV). Cum enim per os prophetae divina vox terribiliter comminetur, dicens: «Si videris fratrem tuum inique agentem, et non corripiueris eum, sanguinem ejus de manu tua requiram (Ezech. III);» quis ego sum, qui in sacro ordine videam tam pestilens facinus inolescere, et velut [0188A] homicida alienae animae, servata censura silentii, divinae distinctionis audeam ratiocinium exspectare? et illius reatus fieri incipiam debitor, cuius nequaquam auctor exstiteram? Et cum Scriptura dicat: «Male dictus, qui prohibet [176] gladium suum a sanguine (Jer. XLVIII);» hortaris me ut gladius linguae meae in taciturnitatis theca repositus, et sibimet pereat, dum offensionis rubiginem contrahit; et aliis non proficiat, dum culpas prave viventium non configit. Gladium quippe a sanguine prohibere, est correctionis verbum a carnalis vitae percussione compescere. De quo gladio rursum dicitur: «Ex ore enim gladius ex utraque parte acutus exibat (Apoc. I).» Qualiter enim proximum meum sicut me ipsum diligo, si vulnus quo eum non ambigo crudeliter mori, negligenter [0188B] fero in ejus corde grassari? videns ergo vulnera mentium, curare negligam sectione verborum? Non me ita egregius praedicator docet, qui eo se a proximorum sanguine mundum credit, quo feriendis eorum vitiiis non pepertit; dicit enim: «Contester vos hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium: non enim subterfugi, quo minus annuntiare omne consilium Dei vobis (Act. XX).» Non ita me Joannes instruxit, cui videlicet angelica admonitione praecipitur: «Qui audit, dicat: Veni (Apoc. XXII).» Ut nimirum cui se vox interna insinuat, illuc etiam clamando, alios quo ipse rapitur, trahat; ne clausas fores etiam vocatus, inveniat, si vocanti vacuus appropinquat.

Sane si me ratum ducis corripiuentem corripere, et [0188C] ut ita loquar, praesumptoriae argutionis arguere, cur non Hieronymum corripis qui contra diversas haereticorum sectas tam mordaciter disputat? Cur non Ambrosium laceras, qui in Arianos publice concionatur? Cur non et Augustinum, qui in Manichaeos atque Donatistas tam austerus litigator invehitur? Dicis mihi: Jure illi, quia contra haereticos, contra blasphemos; tu autem non times carpere Christianos.

Ad quod ego sub brevitate respondeo; quia sicut illi nitebantur egressos et jam errantes ad ovile reducere; ita etiam nostrae intentionis est, eos, qui qualitercumque intersunt, ne exeant, prohibere. Illi dicebant: «Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, nam si essent ex nobis, mansissent utique [0188D] nobiscum (I Joan. II).» Et nos dicimus: Nobiscum quidem sunt, sed male. Studeamus ergo si possibile est, ut deinceps bene sint nobiscum. Illud etiam addimus, quia si pessima est blasphemia, nescio, in quo sit melior sodomia. Illa enim facit hominem errare; ista perire. Illa a Deo animam dividit; diabolo ista conjungit. Illa de paradiiso ejicit; ista in tartarum mergit. Illa mentis oculos caecat; in ruinae voraginem ista praecipitat. Et si subtiliter indagare satagimus, quod utriusque criminis in statera divini examinis gravius penset, inquisita sacra Scriptura plenus docet. Ubi siquidem filii Israel, qui Deum blasphemantes, idola coluerunt, in captivitatem ducti; Sodomitae autem coelestis ignis, et sulphuris reperiuntur [0189A] incendio devorati (Gen. XIX). Neque ego sanctos doctores idcirco proposui, ut fumigantem torrem clarius praesumam conferre sideribus, quippe qui vix indigno ore tam excellentissimos viros sine offensione commemoro, sed hoc dico, quia quod ipsi vitia corrigendo, et confundendo fecerunt, hoc etiam juniores, ut facerent docuerunt: et si eorum tempore cum tanta impudentiae libertate haec pestis fuisset oborta, [177] non dubie credimus, quod prolixa hodie viderentur contra eam volumina codicum exarata.

Nemo me ergo dijudicet, dum adversus mortale vitium dispuo: ubi non opprobrium, sed proiectum potius fraternae salutis inquiero, ne dum corripiuentem persecutur, delinquenti favere videatur. Sed ut [0189B] Moysi verbis utar: «Si quis est Domini, jungatur tecum (Exod. XXXII).» Videlicet ut qui se Dei militem recognoscit, ad confundendum hoc vitium se ferventer accingat, hoc totis viribus expugnare non desinat: et ubicunque fuerit repertum, acutissimis verborum spiculis confodere, et trucidare contendat; quatenus dum captivator densa cuneorum acie circumfunditur, captivus ab his, quibus servierat, vinculis absolvatur; et dum adversus tyrannum consona vox omnium unanimiter clamat, is qui trahebatur, praeda fieri furentis monstri protinus erubescat: quique ad mortem se rapi plurimorum testimonio perhibente non dubitat, in semetipsum reversus, ad vitam redire quantocius non pigescat.